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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá geodetickým zaměřením nově vybudovaného rybníka a jeho

následnou legalizací v katastru nemovitostí. Součástí je samotné měření podrobných

bodů, zpracování měření v programech Groma a Matlab a změření lokality pomocí

laserového skeneru. Výstupem jsou výkresy a modely terénu v programech Kokeš a Atlas

DMT, výpočty kubatur v různých programech. Pro možnou legalizaci byl vytvořen návrh

geometrického plánu v programu Kokeš.

Klíčová slova

Kubatury, geometrický plán, vyrovnání MNČ

Abstract

The diploma thesis deals with the geodetic survey of a newly built pond and its subsequent

legalization in the state system. It includes the actual measurement of detailed points, the

processing of measurements in the Groma and Matlab programs, and the measurement of

the area with a laser scanner. The output is drawings and terrain models of the area in the

Kokeš and Atlas DMT, cubic capacity calculation in various programs. For legalization,

a geometric plan was created in Kokeš programs.
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1. Úvod

Tato diplomová práce se zabývá geodetickým zaměřením a následnou legalizací

nově vybudovaného rybníku v obci Pětipsy nacházející se v Ústeckém kraji.

Hlavním důvodem, proč jsem si toto téma vybral, byla možnost zaměření a zpracování se

zkušeným geodetem a také možnost použití různých postupů měření a zpracování, které

nám byly prezentovány po dobu celého studia.

Měření bylo prováděno za spolupráce Ing. Josefa Koblasy, který se mnou absolvoval

všechna měření.

Úvodní stránky diplomové práce se věnují seznámení s problematikou výstavby

malých vodních nádrží a uvedení do situace v obci Pětipsy. Dále jsou popsány geodetické

práce v terénu po jednotlivých měřických dnech, cíle měření a použité geodetické

přístroje.

Další část je věnována převážně přesnosti, vyrovnání a stabilitě vybudované

měřické sítě, přesnosti výpočtu kubatur pomocí trojúhelníkové sítě.

Předposlední část obsahuje postup výpočtu kubatur v programech Atlas, Groma,

Matlab a zhodnocení práce s jednotlivými programy. Dále popisuje práci s laserovým

skenerem, práci s mračnem bodů a výpočtem kubatur z tohoto mračna.

Poslední část popisuje vytvoření návrhu geometrického plánu pro vložení vodního

díla do katastru nemovitostí.
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2. Malé vodní nádrže podle ČSN 75 2410

Při návrhu nových nádrží musí být stanoveny vlivy, definovány účely a stanoveny

hlavní a vedlejší funkce nádrže. Snahou je, aby byla nádrž víceúčelová. Při návrhu se

především posuzuje bezpečnost a spolehlivost, soulad s územně plánovací dokumentací,

začlenění do krajiny a do již existujícího vodohospodářského systému, potřeba pro

zemědělství a lesnictví. Rozsah podkladů se liší podle důležitosti a předpokládané funkce

nádrže.

Příkladem je zjištění zájmu ochrany přírody a krajiny, hydrologické a klimatické

údaje, geologické a pedologické průzkumy, zoo a fytocenologické průzkumy a

geodetické podklady. Konkrétní průzkumy pro hydrologii obsahují řešení nádrže podle

normy ČSN 75 1400, časové průběhy průtokových vln, výpar a jakost vody. Geologické

průzkumy zjišťují vlastnosti zemin a jejich podloží. Dále vlivy naplnění nádrže, režim

podzemních vod a chemického složení vody a půdy.

Ploché mělké nádrže se hodí k chovu ryb a vodní drůbeže. Hluboké nádrže jsou

naopak používané pro akumulaci vody z přilehlého okolí, a to z důvodu malé plochy

hladiny a tedy nízkému stupni odpařování vody.

Řešení pomocí sypané hráze se používá v případě, že fyzikálně mechanické

vlastnosti zemin nepotřebují další zpevnění. Uspořádání může být přímé, lomené nebo

zakřivené.

Převýšení hráze závisí na použité konstrukci hráze a možných přírodních

podmínkách jako je teplota či vítr. Dále se také zjišťuje riziko ohrožení při překročení

kapacity hráze. U hrází do 6 metrů výšky je vhodná homogenní hráze zvláště pokud je

dostatek materiálu v blízkém okolí nebo pokud je nádrž hloubena.

Funkční zařízení hráze se použijí u konstrukcí, které v daných podmínkách a

v daných možnostech výstavby zaručí bezpečnost díla, spolehlivý provoz a snadnou

údržbu. Funkční zařízení hráze se dělí na přelivy, výpustná zařízení, odběrná zařízení,

sdružené funkční objekty, které plní více z výše uvedených funkcí a speciální objekty.

Přelivy zařizují bezpečný odvod vody při povodních. Výpustná zařízení

vypouštějí vodu za běžného provozu, jsou dimenzována podle velikosti nádrže. Výškově

musí být umístěna tak, aby alespoň jedno umožnilo vypuštění celé nádrže. Výpustná

zařízení musí být opatřena dvěma uzávěry. Při výšce hrází do 5 metrů se obvykle

používají potrubní výpusti. Odběrná zařízení se zřizují, pokud je voda z nádrže používána

ČVUT v Praze, Fakulta stavební, Katedra speciální geodézie
Diplomová práce

9

okolními objekty (průmysl, závlaha). Sdružené objekty se navrhují, pokud je některé

místo vhodné pro více funkcí. Speciální objekty se navrhují podle funkce nádrže a z toho

vyplývajících speciálních požadavků, příkladem pro rybolovné nádrže je nutnost schodů

a míst pro výlov.

3. Geodetické podklady

Geodetické podklady pro návrh nádrže malého rozsahu, které požaduje

projektant: Podklady pro majetkoprávní a územní řešení, tj. katastrální mapa území a

mapa zahrnující území vodní nádrže a souvisejících staveb, Podklady pro zpracování

projektové dokumentace, tj. mapa zahrnující území vodní nádrže a souvisejících staveb,

mapa území hráze, zátopy nádrže a okolí s vrstevnicemi, katastrální mapa území,

výsledky přímých měření v terénu a z nich zjištěné profily.

Měření musí být napojeno na geodetické referenční systémy, souřadnicový a výškový

stanovený vládním nařízením S-JTSK, Bpv s možným využitím sítí permanentních stanic

CZEPOS a body České státní trigonometrické sítě a body České státní nivelační sítě.

V tomto případě byly předány projektantovi výsledky měřických prací z již postavené

časti vodní nádrže (bez stavebního povolení).
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4. Nádrž v Pětipsech

Nově budovaná vodní nádrž se nachází v Pětipsech v okrese Chomutov

v blízkosti vodní nádrže Nechranice. Samotná nádrž se nachází na levém břehu řeky

Liboc.

Nádrž nebyla budována v souladu se stavebním zákonem, tj. bez projektu, neproběhlo

schvalovací řízení na speciálním stavebním úřadě.

Nádrž je budována asi 20 let. Nyní, když by měla být hotova je potřeba ji

legalizovat. Je tedy zpětně vypracováván projekt, podle geodetického zaměření

vybudované časti a okolí, včetně výšek dna blízkých studní, které budou nádrž zásobovat

vodou. Výsledná podoba nádrže se tedy ještě může měnit, aby vyhovovala normě ČSN

75 2410 [4], což samozřejmě ovlivní geometrický plán, který bude vypracován. Nyní jsou

vybudované dva vtoky a jeden odtok. Dále se čeká na vypracovaný projekt od projektanta,

aby se mohly začít řešit majetkoprávní vztahy a případné stavební úpravy.

Obrázek 1 Letecký snímek oblasti Pětipsy [6]
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Obrázek 2 Mapa oblasti Pětipsy [8]

Obrázek 3 Mapa menśího měřitka [6]
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5. Práce v terénu

5.1. Použité přístroje
GNSS přijímač: Trimble R8, číslo 5606R0144

Sledovací technologie Trimble R-track
Počet kanálů 24

Sledované družice GPS
Sledované družice polohová 10 mm + 1 ppm

vertikální 20 mm +1 ppm
Váha Anténa 1,31 kg

Výtyčka s kontrolerem 3, 67 kg
Obrázek 4 Trimble R8 model 1 [1] Tabulka 1 Parametry Trimble R8 model 1

Totální stanice: Trimble S3 2 DR Plus, číslo 93210276

Měření délek dosah na hranol 1,5 m až 2500 m
přesnost 2 mm + 2 ppm

Měření směrů přesnost 2'' (0,6 mgon)
Dalekohled zvětšení 30x

Kompenzátor typ dvouosý
rozsah 5'

Váha 5,25 kg
Pracovní teplota rozsah -20°C až 50°C

Obrázek 5 Trimble S3 2 DR [2] Tabulka 2 Parametry Trimble S3 2 DR


[…]


Identické body:

Bod I I. Y I. X Bod II II. y' II. x'

------------------------------------------------------------------------------------

4001 815105.227 1006538.019 4001 815105.206 1006538.031

4002 815063.279 1006532.161 4002 815063.301 1006532.162

4003 815039.972 1006519.872 4003 815039.958 1006519.844

4004 814977.701 1006492.174 4004 814977.711 1006492.167

4005 814927.587 1006487.833 4005 814927.589 1006487.834

4006 814915.736 1006517.979 4006 814915.723 1006517.989

4007 814864.293 1006534.400 4007 814864.302 1006534.396

4008 814869.987 1006533.155 4008 814869.978 1006533.163

4009 814860.635 1006417.073 4009 814860.634 1006417.068

4010 814849.055 1006402.357 4010 814849.068 1006402.366

4011 814887.633 1006447.506 4011 814887.639 1006447.513

5000 814936.341 1006489.831 5000 814936.336 1006489.828

Transformační parametry:

------------------------

Typ transformace: Podobnostní (4 parametry)

Rotace : 0.0001

Měřítko : 1.000032243458 (3.2 mm/100m)

Souřadnice těžiště:

Soustava Y X

------------------------------------

I. 814941.454 1006492.697

II. 814941.454 1006492.697

------------------------------------

Souřadnicové opravy na identických bodech:

Bod vY vX

-----------------------------------------

4001 0.016 -0.014

4002 -0.026 -0.002

4003 0.011 0.027

4004 -0.011 0.007

4005 -0.002 -0.001

4006 0.014 -0.011

4007 -0.007 0.003

4008 0.011 -0.009

4009 0.003 0.008

4010 -0.010 -0.006

4011 -0.004 -0.005

5000 0.005 0.003

-----------------------------------------

Střední souřadnicová chyba klíče m0: 0.009
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Příloha č.6 Skript Matlab, výpočet objemu nádrže a přesnosti
výpočtu

clc;
clear all;
format long;

M=[. . . . . ]

for l=1:500
sigmax=0.03;
sigmay=0.03;
sigmaz=0.03;
objem=0;
objem0=1211.78512733501;
presnost=0;

X =M(:,1)+sigmax*(randn(length(M),1));
Y =M(:,2)+sigmay*(randn(length(M),1));
Z =M(:,3)-266.60+sigmaz*(randn(length(M),1));

%%vytvareni trojuhelniku
%DT = delaunay(X,Y)
DT = delaunayTriangulation(X,Y)
for i=1:length(DT.ConnectivityList) %zamena matice indexu za matici
odpovidajicich hodnot
for j=1:3
y(i,j)= Y(DT.ConnectivityList(i,j));
x(i,j)= X(DT.ConnectivityList(i,j));
z(i,j)= Z(DT.ConnectivityList(i,j));
end
end
%% vypocet objemu
for k=1:length(DT.ConnectivityList) %matice pro vypocet plochy podstav
determinantem
mat=[x(k,1),y(k,1),1;x(k,2),y(k,2),1;x(k,3),y(k,3),1];
P(k)=det(mat)/2;
dH(k)=(z(k,1)+z(k,2)+z(k,3))/3; %stredni vysky hranolu
V(k)=P(k)*(dH(k));
objem=objem+V(k);
delkavtroj(k)=sqrt(abs((x(k,2))-(x(k,1)))^2+((y(k,2)-
(y(k,1)))^2))+sqrt(abs((x(k,3))-(x(k,1)))^2+((y(k,3)-
(y(k,1)))^2))+sqrt(abs((x(k,2))-(x(k,3)))^2+((y(k,2)-(y(k,3)))^2));
presnostP(k)=(P(k)^2)/3*(sigmaz^2);
presnostH(k)=dH(k)^2*(sigmax^2/4)*(delkavtroj(k)^2);
presnost_celkem(k)=presnostP(k)+presnostH(k);
presnost=presnost+presnost_celkem(k);

end
celkovy_V=-objem;
celkem_V(l)=-objem
rozdil(l) = objem0-celkovy_V;
celkova_presnost=sqrt(presnost);
end
smer_odch=std(celkem_V)
%triplot(DT)
%tetramesh(DT,'FaceAlpha',0.3);
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Příloha č.7 Protokol ze programu Cyclone Register 360

Error Results for Bundle 1

Setup Count: 9
Link Count: 9

Strength: 82 %

Overlap: 29 %
Cloud to Cloud 0.015m
Bundle Error 0.015m

Bundle Name Setup Label Error
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 Bundle 1 Rybnik Beck-
Setup 001

528 0.004 m

Rybnik Beck-
Setup 002

528 0.004 m

Rybnik Beck-
Setup 004

525 0.003 m

Rybnik Beck-
Setup 009

527 0.006 m

Link Name Setup 1 Setup 2 Overla
p

Abs. Mean
Error

Link 1 Rybnik Beck-
Setup 001

Rybnik Beck-
Setup 002

21 % 0.011 m

Link 2 Rybnik Beck-
Setup 002

Rybnik Beck-
Setup 003

30 % 0.013 m

Link 3 Rybnik Beck-
Setup 003

Rybnik Beck-
Setup 004

50 % 0.014 m

Link 4 Rybnik Beck-
Setup 008

Rybnik Beck-
Setup 009

14 % 0.020 m

Link 5 Rybnik Beck-
Setup 009

Rybnik Beck-
Setup 010

45 % 0.014 m

Link 6 Rybnik Beck-
Setup 001

Rybnik Beck-
Setup 010

48 % 0.018 m

Link 7 Rybnik Beck-
Setup 007

Rybnik Beck-
Setup 008

24 % 0.018 m

Link 8 Rybnik Beck-
Setup 006

Rybnik Beck-
Setup 007

18 % 0.018 m

Link 9 Rybnik Beck-
Setup 006

Rybnik Beck-
Setup 004

9 % 0.012 m

Příloha č.11 - Návrh geometrického plánu
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