I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Komplexní měřické práce pro legalizaci stavby (vodního díla)
Jméno autora: Bc. Jakub Beck
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra speciální geodézie
Oponent práce: Ing. Josef Koblasa
Pracoviště oponenta práce: GEOTIS, spol. s r.o. - Chomutov

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání <i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> Vložte komentář. průměrně náročné
-- -------------------------

Splnění zadání <i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i> Diplomová práce splňuje zadání v plném rozsahu. Vznikla na základě geodetického měření na vodním díle v Pětipsech za přispění autora diplomové práce. splněno
--- ----------------

Zvolený postup řešení <i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i> Postup řešení je správný a odpovídá geodetické praxi na zakázkách tohoto typu. správný
--- ----------------

Odborná úroveň <i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i> Diplomovou práci lze z hlediska odborné úrovně považovat za velmi dobrou. Autor prokázal teoretické znalosti a jejich vhodnou aplikaci při konkrétním zadání v geodetické praxi. Vlastní měření a jeho zpracování bylo základem pro vyhotovení dalších geodetických podkladů k legalizaci vodního díla – zaměření skutečného stavu, výpočet kubatur a návrh geometrického plánu. Diplomant prokázal velmi dobrou práci s GTS, GNSS přijímačem a laserovým skenerem včetně zpracování dat. Pro odbornou veřejnost je zvláště zajímavá část diplomové práce o výpočtu kubatur různým softwarem, resp. různou technologií zaměření. B - velmi dobře
--- ------------------------

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce <i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i> Diplomová práce je přehledná a logicky uspořádaná. Textová část i grafické přílohy jsou na dobré úrovni. Při zpracování diplomové práce autor používá odborné termíny v souladu s legislativními a metodickými předpisy používanými v geodézii. Některá použitá slovní spojení působí ne příliš obratně, ale důležité je, že přesné formulace převládají. C - dobře
-- ------------------

Výběr zdrojů, korektnost citací <i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i> B - velmi dobře
--- ------------------------

Byly použity vhodné zdroje.

V seznamu literatury jsou uvedeny zdroje, které byly použity, ale v textu na ně zpravidla není odkazováno.

Vlastní výsledky a úvahy autora jsou odlišeny od použitých pramenů.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

V diplomové práci je několik nepřesností, které ale nesnižují hodnotu DP:

. str. 14 – autor v bodě 5.3 Měření píše: „Cílem bylo vybudování měřické sítě, zaměření nově budovaného vodní nádrže, pozemku, na kterém byla nádrž vybudována a jejíchž blízkého okolí, související s její operativností...“

Doporučoval bych formulaci: „Cílem bylo vybudování měřické sítě, zaměření nově budované vodní nádrže a pozemku, na kterém byla nádrž vybudována, a souvisejícího území.“

. str. 16 – autor uvádí: „Z bodu 4006 bylo zaměřeno dalších 50 bodů hlavně výšek odtoků, vtoků a další místa, kde nebylo měřeno dostatečně hustě.“

Vhodnější by byla následující formulace:

„Z bodu 4006 bylo zaměřeno dalších 50 bodů – hlavně výšky odtoků, vtoků a dále místa, která nebyla při dosavadním měření dostatečně hustě zaměřena.“

. str. 32 – v odstavci 8.1 Návrh geometrického plánu se píše: „... Druhý GP se vypracuje po vyřešení majetkoprávních vztahů, k vložení nádrže a hráze do katastru nemovitostí.“

Přesnější je: „...ke kolaudaci vodního díla, k vložení stavby nádrže a hráze do stavu v katastru nemovitostí.“

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uvedte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předložený text představuje i přes drobné nedostatky kvalitní diplomovou práci, která dobře shrnuje práci diplomanta v oblasti měření a jeho zpracování, výpočtu kubatur a porovnání použití v geodetických programech.

Výsledky získané v diplomové práci budou přínosem pro praktické použití.

Doporučuji práci k obhajobě.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře**.

Datum: 25.6.2023

Podpis:

Josef Koll